Liber Sextus

manus suas ad aliquid honesti facilius non extedit; pecudi certe similius est quod homini aut et pecude deterior. **utrum**, animalia in multis viis vult et homo vero oculos nulli pediti sibi aut et nocet plurimus, ut ex his que dicta sunt, satis constat. Nec circa sane et ab hominibus male audiit et a deo reprobatur. Alii cum starus lapideam appellant, aliu inerte aellus, aliu fatuus animus, aut nihil hominem, atque hunc in modum peccata libus caullatus vocibus taxat illudic facies, phio ceterius habetur. **Levius** tamen hoc et ab hominibus serendum esset, nisi et ab illo a gloria homines et dannari. **Ter** eum eunuchus intrare in ecclesia dicit. **Quis** iste eunuchus? **est** nisi oculos de quo nullus proles os viri tunc illorum pot est eunuchs generare; negat langori ac socordie redditus aliquod boni facere. Repellitur itaque ab ecclesia et coemulsius in dignus. Non est enim de illo eunuchs genere qui se castrauerunt prius regnum celorum. **Claude** quippe eiusvers est: **Exaltatus deo vobis**; et sterilitate boni operis torpescere, quod non deo subdolo seruire est. **Hic** est illi qui talentum ad nos socios usque accipitum abscondit in terra; et cujusnullum questum fecerit, ejus iubetur in tenebras exteriores; quarum horrore fleus auger et dentis stridore. **Hic** est quae negat frigidum nequum sed tepidum tunc Apocalypsis appellat. Qui videlicet satis videt si peccata cauerit, quasvis boni nulli operi. Sed dux in isto repudians propius insipienter pleuerat; naufragi facit domino dilecti. **Incipit** te euomere de ore meo. **Propterea** enim non soli viscerare a malo, sed et facere bonum. **Quod** si non feceris, licet a malis abstineas; non enim exercitus quod liberatur. **Molle** autem obediens deo malum est, tunc etiam agendum datu sine fructu elabi sine malu. **Non** potest ergo fieri ut o. i. os mali omnino expers sit, cujus et ipsius oculi malu. **Scrito** itaque et ab ecclesia, postea et ab o. d. veluti mutuidue panis expulsum, atque ad tenellas relegatur; et ipse paciat malum, non nunc tamen cere volvit bonum. **Omnis** enim arbore quo non facit fructus bonum, excidet et in igne mitetur. **Ficus** et hys folia, sed non et fructus a domo maledicti et arrecti. Illa quoque haec omnia vinea succidi iubebat, ne terra occuparet, in qua tam pecten fructus non viderat, sed ad pectes cultiora vinea volentis arbore ipsa circuifere sterco, et apponere. **Quarto** etiam exspectavit vir fructus faciat. **Expectat** vitius demissus? **dios** ab oculo boni operis fructu in perturbacione exspectat in futurum, exspectat in etate viri, denique ecclesie prepositi sicutus? **Vnde** exortus exspectat vicos in senectute, et ille ratiocinde prepositi vesti et impulsius vel pceptis eruditus? ab ignorantia mollescit, et anima ad studium honesti labores excite et exurgat. **Quod** si ne tunc de desideria instructuosa reliquerit, quod aliquid refat, nisi ut dimittat omanationem, tunc securi succidetur; ille tamen tibi placet octo, quod nihil boni ages adhuc non plecteris, dilato poene est istud, non vitii impunitus. **Quanto** dilatius oclatu fueris, si te fate in fine non conservis, tamen aerius punieris. **In** falichus instruendo in medio babylonem, que emens in delicia periret corosu, suscepisti organa tensu tuorum turpi voluntatis dedicta, et ad flagitia in dies magis declinans. Quos uero abutere patientia omni emendatione tua exspectatis? **Non** vides, non quibus adiuuatis, et citro trasear dies et labant amittit, et unaqueque hora non ita vite longioris, ut pre senti mortis certe sit? **Iulius** et enim tunc punctus quo non arcant vite nre ipsa, et quod moris nobis non proponit enim. **Quid** ergo moris est ad perfringamus? **Rude** tam de somnolenta ista et expurgiscere ac et sapiente oscillationis tarditatē recte factoz sollicitudine dicutere festina, et quod ratione yulicationis tuę reddere cogitis. **Tib**

De humilitatis virtute.

c. xxij. 122

Si vicos adeo totus obstupuisse, ut virtutis operibus te pare fore diffidas; **voto** saltem aut lingua petere, langori remedius, ardor, ostensio mansueta ad dominum suppliciter accede, et ipse posse te pigritus ut pomerere cōspicerit, dicit ubi. **Surge** in mediū extende manus tuas. **Tunc** tu ope adiutus diuina, plus exurges q. patentes iace ras, et in mediū stabis, in quo locis virtutis est. **Nisi** extrema vultu sunt, vix terat, vix contractam extendere incipies, ut operis bonus. **Atq[ue]** ita q. tua culpa inutilis occis langorem patere, prius gratiae curatione saluus evades.

De humilitatis virtute. **Cap.** xxij.

Porro quis ad acquirendam diuinam benignitatem gratia opus est humilitatis vle pure, tempestuū videt, ne nunc de ipsa differamus. **Dns** enim qui in altis habitat, ut in psalmo de humilitate respicit in terra Superbus respicit humi ps. 112. **libus** autem de gratiam et in alio psalmo. **Excellens** inge domini humilita respicit alta ps. 137. autem a longe cognoscit. **Longe** enim ab eo qui inflatur, qui fastus souet seqz, ut alios erigit, et quanto magis insolenter, tanto longius a deo recedit, ad quem non est nobis accessus nisi per humilitatem, luxuria illud. **Suscipiens** iniustos domini humiliante peccatoris vices ad terram. **Qd** et Salomon in pietate confirmat dicens, **Sp** de beli illusores, et iniustos dabit gloriam. **Et** causa propria, **Deus** inquit in sancto habet beatum, et cum contrito et humili spiritu, ut vivificet spiritum humiliatum, et vivificet cor contritum. **In** eodem propheta dominum auctumus dicemus. **Et** quem respici am nascit ad paupericum et contritum spiritu, et tremente, fermone meo: **tu Zacharia**, conturbans manum meam ad parvulos. **Quia** autem maior gra humili bus in vita dari potuit, et quod vere religiosa cognovit, que in arcano latet, et quod ne physiologi quidem invenire poterant, **cam nos Christi monstrante**, dicitur. **Unde** ipse ad patrem conuersus, **Confitebor** tibi inquit pater dñe, ego et terra, quia abundo continentia, et a sapientibus et pauperibus, et trecula ea parvulus. **Parvulus** sane atque humiles erant, et ipsi, qui primi dicitur, et vitios docerent mysterium dei, de quibus in psalmo fuerat predictio a propheta ad deus dicente. **Et** ore infandum et lacentium, post ei sermonibus et predictione simplicium, et vulgarium hominum perfectis laude, laude veritatis, laude euangelij, disciplina, salutaris. **Ct** quam mundana sapientie acumen inuestigare nequit, etiam pectorum habetudo docere inciperet. **Hinc** est illud quod Paulus apostolus at. **Stulta** mundi elegit deus ad cor, ut confundenderet sapientes, et in firma mundi elegit deus, ut confundat fortia. **Adem** dominus humilium precibus faciem se pribet, arrogantes vero non trahit. Ideo Sophonias propheta horratur et ait. **Queritur** domini oes mansueti terre soph. 2. fuditur, etis etis operari querit, querit mansuetus. **Sciebat** enim, ut fulgur et iniustus domini exoperet, ad seruos iustos malueret et spectare. **Seruum** apprecepit gratus charuus, et uno suo fieri desiderat, mores eius imitari oportet. **Nam** quædam dum dissimiles inter se dissident ac disperparunt, ut similius summa sp. cōcordia est, et dus paribus nitunt studijs mutua beneficentia in calefacit. **Qd** autem humiles exaudiens deus per omnes seru diuinæ scripture histotias patet. **Sancta** vidua Iudith, dicit cum Olopherne congregatura cilicium induit, ieiunat orat, et ait. **Nec** superbi ab initio placuerunt tibi, sed humilium et mansuetum semper tibi placuerunt deprecatio, et illa quidem sic ut humiliter orauerat, ita quod volebat perfici.

Liber Sertus

mat. 8. Clamat in euāgeliō Centurio] Dñe nō sū dignus vt intres sub tectū meū. z eadez
Ecclesia, hora qua sic humiliatus ē, qđ petierat imperatorem. Nec enī frumenta scripsit ē, Qđ
humiliatus se nubes penetravit. Lānana mulier fā repulsa passa, ianç in canūz cor-
mat. 15 paratione cōteplā, q̄rab humiliatō nō recessit, meruit tandem exaudiri. Illius p̄dī
luc. 15. gus cōsumptū primitio ad patrē cum humiliatō reuersus in unum venit. Peccata
in līngt in celo & cōteplā, nō sū digna vocari filiuſ tuis, atq̄ ita humiliatus am-
plexus meruit p̄tis p̄culūs, indumenta, anūlūs, auilūs. Quod ergo luxuria expau-
serat, humiliatus reparavit. Publicanus pecunia peccata cōscientia delictoꝝ oculos in
celuzō audet attollere, iustitia redit phariseo (q̄ letimabat) q̄ decimas soluebat
luc. 18. q̄ bona mula faciebat. Illius enīs peccata delevit humiliatus. Iuuue merita cor-
rupti metis elato. Non sūn sic ceteri homines inquit, q̄ le ceteris preferentis
dubitauit, publicano etiam post ponendis indicatur.

De exaltatione humilium in lege. Cap. ersi.

Non solus autem que poposcerint humiles consequuntur sed et mirabiliter ope
gen. 18. **R**uia gratia donantur / post hec omnia beatitudinis cumulatim capiuntur.
abraham. Abraham puluerem / cinerem se esse dixit loquens cum deo. b. die dicentes et z feminis
gen. 32. eius. Jacob submittit se fratrem Iauo / atque illius nomen sibi vocat / p. nictos ab eo capat
Jacob. tunc benitoletum / initit munera / ut leniat iratus / z post hec glorias diez Cldio dicit
facie ad faciem / salua facia est anima mea / z tunc adhuc submissus agit. Obviu. enim
Gen. 33. facies sit / leptes pronus in terra adorat / donec prime accederet. Atque hac tamen
subfectione ad indignatum fratrem extortis pietate. ita ut ille que perdere decreuerat
in ei collus ruet ipsi amplissimum orficularium regnorum dulcissimis oculis dicti queat / z frater
na tenerit digne fugatus fieret. Unde rursum vindicatione accipit a deo / z in diuturno
et nomine Israhel id est / vir videt deo. Denique videtur meret / qd pp deus bonis
mox p. nimis humilis arti submittit. Loquitur de deo coruit a deo / Sicut in facie / z cuius
mitteret ad pharaone / iudicet qd de egypto populi dux constitueret / indignus se fa
rebatur co / munere / atqz id inter recusat. p. illis era et gibus paupers fuerat iniuria /
suppliciter deus deprecatus erit. Quas ob rea merita hinc p. illi / z fratribus liberta
tor de egyptiaca feruente / legilice diutine lato / z multo / mirabiliter auctor / atqz alii
is preferri de iudicio dicentes / Si quis fuerit inter vos propheta dñi / in viseo ap
parebit ei vel p. somniis loquar ad illus. Atton talis feruus meus / Sicut ergo in
omni domo mea fidelium est / Deinde ad eum loquar ei pala / z no p. engymata
z figuris deum velet. Hinc est illud in ecclesiastico scriptum / Dilectus deo / z ho
minibus et deo / post pauca / in fide ingr / z lentitate ipsius sem fecit illus / z ele
git ei et or carne. David quoqz inuenitus / z mittit vel si / in / oculum humilis / et
david. saul / oculum capitale maluit fugiendi qd vindicando. cui illu / sem / ait arg
ste occidere potuisse noluit. Ab inimicis pligatur z iterceptus fenerit. Ideoqz dignus
iudicantis / qd ei succederet in regno. Ab solomon / et filii nec / laechymis / lamenter
nibz / plectus est / in bello intercepti / quo ille nitebat p. regnum eripe. Quis / qd
pierat David / vel patia / vel humilitate / qd / regnus / hoc / derter / recte dicens erit / p.
meruit ad decrepiti / vici / etate regnare / inimicorum / vicer / z ipse inuictus / i / okumento
gum / Judee deo / christians. Cuncta future beatitudinis / sibi p. illi / Placebo mag
11. 14. abbas.

Be exaltatiōe humiliū ī euāgelio. c. xliij. ¹²³

domino in regione vnuoz. Crediti propter quod locutus sum; ego autem humi p. 115.
latius sun nimis. Quanto maiora spero quanto magis humiliatur. Non n. euctis
moxales ad celum superbia sed humiliatis. Quo patensissimus cuz fortunae simili
et corporis bona amissit; ad extremam redactus miseriam / humiliatis virtutem
non amisit. Solum se quod vento rapitur et stipulam siccam vocat / dum dominu
alloquitur / tot rancus calmitatus affectus nibil fultus locutus est. Post hec
sibi restitutus propriae recepsisse dicitur / vt quantum se humiliauerat tantum erat
tutum vel duplo magis intelligas. Duos quin quagenarios ab Ochozia rege mis-
sos / vt Heliam propacet compreenderent / signis de celo taspis absumpserit. Ut
humilis redidit tutum. Flexo curva Heliam genibus venienti precatus vite
periculum evasi. Superbi ergo pionocant frani dei / humiles autem pionocant
placent. Amos pafox quia mitu mafuelis; ingenii fuerat / spiritu sancto repletus
predicit Samaria malitia sua / et propriebus meritis annunciat. Et etiam proph-
eti dignitate pditius non infolevit / sed magis humiliatur. Non sum propheta in amos.
qui / nec propheta filius / sed armaturius vellucas sycomoros / et dñs misit me pro
phetare ad Israe. Dum exagerat domini beneficium / sive cōditiones confiteor
obsecrante / et armentario factus propheta / id dissimilans / et ingratius quidem
habecetur / et humilis parum. Quid multa si habe / neminem virtutibus / profectis
ne nemine sancuum vel deo charum fasce / cui desuit vice humilitatis. Fundame-
tum custodis virtutum / et de terra ad celum ascendendi via est humiliatio. Per hac
omnes prostas insignis sunt qui nunc in supernis sedibus habitant / facti domes-
tici dei eiusque Sanctorum;

De exaltatione humilium in euangelio. Cap. III.

Ne tamen nouorum exēpla omnino ppterisse videat] Joannis baptistē **De**
triq[ue] & Iauoli apostoloz humilitatem in medium proponam, de his n.
Iulfeniorum expressum in scripturis comperto. Joānes interrogatus quis esset nega-
uit se esse Chrysostomus malens veritatem submittit [q[ui] esset mandato] ne q[ui] bellam
neg[are] prophetat et se afferre cum humilitate, proxime Christi testimonio excolli-
tur q[uod] videlicet in spiritu Helle venisset, qui plusquam prophetata esset q[uod] deniq[ue] inter
natos mulierum nemo illo modo surrexisset. Ille tamen modis omnibus deprecere
se a humilitate non desistit, cum de Christo dicere. Ep[istola] sic q[uod] post me venti quā in
me factus es [cuius ego non sum dignus] ut soluam contiguum calcedam. Ide
rur p[ro]ficiat erat et in Chrysostomum credens in dignitatem se eius consortio inducit. Eri-
me in me quā dñe, q[uia] ego homo peccator sum. Oho ad apostolatum vocari me
vult, q[uod] vel rebus p[re]fices capiebar p[re]dicatio et veritatis homines caperet. Solus
non sinebat fibi a domino lauari pedes, ponitq[ue] autem se cum illo partem non ha-
biturum nisi lauaretur intellectu[n]t solum inquit pedes] fed et manus et caput,
primum vero humilitatis fuit [secunda charitatis]. A quo nobletas lauari ab eo sepa-
rari pertinet. Porro quoniam et humilitatibus plurimum/ et vehementius q[uod] ce-
ret diligebat/ oedit et dominus claves regni/ et principem constituit Apostoloum,
Paulus de vase t[em]p[or]e vas factus est electio[n]is / quantum ante furore aduersus
Chrysostomum inveniatur / tantum deinde probat Chrysostomus humilitatem se defectus
to.bap
Jo. I.
petr.
luc.s.
Jo.13.
mat. 16
paul.

Liber

Sextus

ad cor. Ego inquit sum minimums apostolorum quin sum dignus vocari Epis. qm̄ persecutus sum eccl̄ia dei gratia aut de ihs. id qd̄ sum in gratia eius in me vacua non fuit sed abundans illis omnibus laborauit. **ad c.** In ea laboris laude fuit tributare vide return ut. Non ego autem [fed] gratia dei mecum. **ad p.** Et illa est omnis insinuum se fatecito. **ad p.** Absit enim oīum Sanctorum multorum alii est gratia hec in genitibus euāge ligare inefigiebiles divinitatis Christi. **Dum** Lysistris cum Barnabae p̄dicatiōis officiū conseruare posse nullam.

14. **U**nus invenit agnitiones duntur eis. **C**um Zelma cum Barnabaa peditatio[n]e o[ri]g[ina]l[iter] fungentur [o]r[itur] creditu[m] diuinu[m] f[ac]tib[us] exhibet honore v[er]o a deo resp[on]su[m]t ut scilicet vestibus mortales se esse clamarent [et] ob hoc quid[am] missos [ut] falsos de omni cultoribus veri dei non iusta insinuerunt. **S**alutem ergo qui creduntur sunt consulant. **E**hi sane quibus locuti sumus [ter]ceri si clausi domini homines si nos vis[us] ad qua[nt]a gloria in celo exaltari sint [con]fidera quale dū in terra vixerit gratia accepimus. **E**gos illuminare leprosus nū dare mortuos viuiscere nulla possunt mendicamenta [s]i potuerint. **S**imiliter gratia hec [p]audib[us] dubium [ut] quin erat magna que gratia et[er]na est merces fuerit. **Q**uato igit[ur] humiliores deo seruieendo erimus [can]to gloria celiorum consequemur. **L**egez cū multis hoc loco beatissima cū p[re]teritemur quoz ex c[on]cilii v[er]bi magnifice potera[nt]. **A**maria in dei matre eiusq[ue] filium Salvatorem n[ost]rum silentio permittere nū modo possum. **H**ec deo despotata fuerat in turba pauperum incognita latere. In tantu autem humiliatae placuit v[er]a deo electa fit[ur] que deo filii generaret. **U**nde ipsa gloriosa dices: **M**agnifica anima mea dominu[m] et exultauit sp[iritu] meus in deo futuri meo. **R**espectu[m] beatitudinis ancille sue ecce enim ex hoc diuini me dicent omnes generationes, qu[od] fecit mihi magna qui potens es et secundum nom[en] eius. **Q**uid enim maius virginis conferri potuit? **O**u[er]i creator tu es patri: **I**n te dñs sui mater fit[ur] et hoc quod non violata virginitate sed scificata; **V**t puris mitat in foecunda[re] c[on]spitebas in ferulis.

Dehumilitate Christi. Gap. missi.

Qui vero filius factus est hominis filius. Verbi caro factus est et in habitu eius in nobis. Quid vidimus? vidimus enim gloriam eius gloriam quae vingentem a patre plenaria gressu et veritatem. Quia eius gloriosus color est de cœlo datus; eius humiliatus pius et secundum ac participem exhibens oportet. Illo est discipulus supra magistrum; neque seruus domino suo malorum; ut exaltari vellet sicut dominus in humiliati nolu sic seruus. Iunctum autem est otium auctorum otium salutis a doctore a redemptore. Paulus philippensem in exempli propriae ait: Docente in vobis qd in Christo Iesu; qd in forma dei servit; non rapina arbitratrice est esse eisque equaliter deo; sed semetipsus extinxit formam servit accipiendo; in humiliati nomine homini factus et habuit inueniens virbo; humiliatus semetipsus factus obediens vicig et a morte morte atra crucis. Iustus humiliatus aetate gloriae; per quod ergo et deinceps exaltavit illos; et donauit illis nomem qd est super omnem nomine ut in nomine Iesu omnes sancti celestes et terreni et inferni; et oī lingua co-
natur; qd dico Iesus Christus in gloria est dei patri. Nec sublimius diuinitas inclinare se poterit. Et ut hoc alii numerent; secundum hunc potestiter subdividetur ad flagella et a morte per ludibriae sublimitas; nec sublimius atroli quam humilitas. Et ut duum nominata vnu ymna Christus et deus esset et a ho' sedead ex dextera pris; a spiritibus an gelicis omnibus. Scio certe venerandissimos et viros dicitur in eadē